
CÔNG TY CỔ PHẦN BÊ TÔNG LY TÂM THỦ ĐỨC 1
----  -----

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

của cơ sở
“NHÀMÁY BÊ TÔNG LY TÂM DỰ ỨNG LỰC

CÔNG SUẤT 175.000 TẤN/NĂM”

Địa điểm cơ sở: Số 234, đường ĐT 747, khu phố Tân Lương, phường Thạnh
Phước, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương.

Bình Dương, tháng 07 năm 2024



CÔNG TY CÔPHÀNBÊTÔNG Ly TÂM TH� ��C 1

BÁO CÁO �È XU�T

C�P GIÁY PHÉP MÔI TR��NG
c�a c� s�

«NHÀMÁY BÊ TÔNG LY TÂM D� �NG L�C
CÔNG SUÁT 175.000 TÁN/N�M"

��a �iêm c� s�: s� 234,���ng �T 747,khu ph�Tân L��ng, ph��ng

Th�nh Ph��c, thành ph� Tân Uyên, t�nh Bình D��ng.

CH� ��U T�

CÔNG TY CÓPH�N B� TÔNG

A100-AM TH���C
1

CÔNG TY
c� PH�N

BÉTONG LY TÂM

TH� B�CX

YEN-T. INH
D�

��N V� T� VÁN
[...]
KK1 0,73 3,41 0,084 0,051 80 0,2 32,0
KK2 0,62 3,62 0,075 0,053 81 0,2 32,0
KK3 0,65 3,59 0,083 0,058 82 0,2 31,6
KK4 0,68 3,51 0,084 0,052 80 0,2 31,9
KK5 0,67 3,55 0,075 0,054 80 0,2 31,6
KK6 0,73 3,69 0,083 0,055 79 0,2 31,7
KK7 0,75 3,48 0,071 0,059 77 0,2 31,8

Quý 2
2023

KK1 0,68 3,68 0,081 0,046 70 0,3 31,9
KK2 0,54 3,85 0,077 0,041 73 0,2 30,7
KK3 0,61 3,73 0,077 0,050 68 0,2 31,8
KK4 0,62 3,67 0,081 0,048 83 0,3 31,6
KK5 0,64 3,71 0,064 0,053 87 0,3 30,4
KK6 0,68 3,65 0,077 0,051 75 0,3 30,5
KK7 0,71 3,60 0,069 0,054 79 0,3 31,4

Quý 3
2023

KK1 0,85 2,83 0,084 0,034 50 0,4 31,8
KK2 0,45 2,95 0,077 0,026 78 0,6 31,2
KK3 0,39 3,22 0,093 0,025 76 0,4 32,0
KK4 0,54 3,09 0,091 0,029 81 0,4 31,6
KK5 0,64 3,15 0,079 0,031 81 0,4 31,6
KK6 0,45 3,67 0,082 0,027 78 0,5 31,6
KK7 0,39 3,80 0,088 0,022 80 0,3 32,0

Quý 4
2023

KK1 0,61 3,73 0,074 0,038 78 0,4 31,9
KK2 0,67 3,67 0,069 0,046 75 0,4 31,7
KK3 0,53 3,67 0,070 0,041 69 0,3 31,7
KK4 0,54 3,79 0,074 0,041 80 0,3 31,6
KK5 0,68 3,79 0,069 0,043 80 0,3 31,5
KK6 0,62 3,73 0,070 0,049 79 0,3 31,6
KK7 0,63 3,80 0,074 0,041 77 0,3 31,9

QCVN 02 : 2019/BYT
QCVN 03 : 2019/BYT 6,25 15,625 3,90625 3,90625 - -

QCVN 24 : 2016/BYT
QCVN 26 : 2016/BYT - - - - ≤ 85 0,2-

1,5 -

(Nguồn: Trung tâm Tư vấn Công nghệ Môi trường và An toàn vệ sinh lao động)
Nhận xét: Qua kết quả đo đạc chất lượng môi trường không khí, vi khí hậu khu vực

dự án, có thể thấy các chỉ tiêu phân tích đều nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 02 :
2019/BYT; QCVN 03 : 2019/BYT; QCVN 24 : 2016/BYT; QCVN 26 : 2016/BYT.



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 27

CHƯƠNG III

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI

TRƯỜNG CỦA NHÀMÁY

3.1 CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ
NƯỚC THẢI

3.1.1 Hệ thống thu gom, thoát nước mưa
Đối với hệ thống thu gom và thoát nước mưa, Nhà máy thiết kế và xây dựng hệ thống

thu gom nước mưa tách riêng với nước thải. Cụ thể như sau:
- Nước mưa chảy tràn trên mái nhà xưởng được thu gom bởi các máng xối, sau đó theo

các ống đứng và các ống âm tường PVC Ø114 chảy vào cống thoát nước mưa nằm bên
mép đường nội bộ của Công ty.

- Nước mưa chảy tràn nhờ độ dốc tự nhiên của bề mặt chảy vào cống thoát nước mưa
nằm bên mép đường nội bộ của Công ty.

- Hệ thống thu gom thoát nước mưa có bố trí song chắc rác, nước mưa sau thu gom
được thoát ra rạch sau đó đổ ra sông Đồng Nai.

- Hiện nay hệ thống thoát nước mưa gồm: Các ống dẫn PVC Ø114; các hố ga với kích
thước (600x600) mm - (800x8000) mm.

3.1.2 Hệ thống thu gom, thoát nước thải
Nước thải phát sinh tại Nhà máy phát sinh từ các nguồn chính như sau:
- Từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên
- Nước thải từ quá trình sản xuất: Nước thải từ quá trình vệ sinh công nghiệp và trộn

bê tông.
Hệ thống thu gom nước thải được thiết kế riêng biệt so với nước mưa (Bản vẽ thu

gom và thoát nước thải của Công ty được đính kèm phụ lục của báo cáo).

Mạng lưới thu gom nước thải cụ thể như sau:

+ Nước thải từ các khu vực nhà vệ sinh được xử lý qua bể tự hoại ba ngăn trước khi
dẫn về HTXL nước thải tập trung. Nước từ các khu nhà vệ sinh gom bằng hệ thống ống
PVC ϕ42mm và ϕ114mm về HTXL nước thải của Công ty. Hiện nay, Công ty có 03 bể tự
hoại, tổng thể tích 45m3 (thể tích 15 m3mỗi bể).

+ Nước thải phát sinh từ khu nhà ăn được thu gom và xử lý qua bể tách dầu mỡ trước
khi được dẫn về HTXL nước thải tập trung. Dầu thải được thu gom từ van xả và chứa
trong các thùng chứa dầu, lưu trữ trong nhà kho cùng với các loại chất thải nguy hại khác.
Công ty có 1 bể gạn dầu mỡ 1 m3 tại khu vực bếp nấu ăn.

+ Nước thải phát sinh từ các khu vực bồn rửa tay (bồn rửa tay số 1 tại xưởng sản xuất
số 1, bồn rửa tay số 1 tại nhà xưởng sản xuất số 2) gom bằng hệ thống ống PVC ϕ42mm
và ϕ114mm về HTXL nước thải của Công ty.



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 28

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình vệ sinh máy móc – thiết bị, trộn bê tông
được thu gom dẫn theo mương thoát nước (RxC=0,5x0,3m) về HTXL nước thải của Công
ty.

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình xả cặn nồi hơi; được thu gom bằng ống
PVC ϕ60mm dẫn về HTXL nước thải của Công ty.

3.1.3 Công trình xử lý nước thải.

3.1.3.1 Bể tự hoại
Sơ đồ lưu trình vận hành của bể tự hoại được thể hiện trong hình sau:

Hình 3.1. Bể tự hoại 03 ngăn
3.1.3.2 Hệ thống xử lý nước thải cục bộ

Nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh đã qua bể tự hoại cùng với nước thải phát
sinh từ các khu vực rửa tay chân, bếp ăn,... cùng nước thải sản xuất từ các điểm phát sinh
được hệ thống thu gom theo các đường ống tự chảy về hệ thống xử lý nước thải. Nước thải
sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A (Kq = 1 và Kf = 1,2) trước khi thải ra sông
Đồng Nai gần Nhà máy.

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải như sau:

Nước thải
từ nhà
vệ sinh

Ống thoát hơi

Nước đưa về
HTXLNT tập
trung của Nhà

máy
(công suất xử

lý 25
m3/ngày.đêm)



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 29

Hình 3.2. Sơ đồ nguyên lý hệ thống xử lý nước thải

Thuyết minh công nghệ:
Nước thải (sản xuất và sinh hoạt) phát sinh sẽ được xử lý rác thô bằng các song chắn,

lược chặn rác. Ở đây các thành phần chất thải có kích thước lớn như giẻ, rác, vỏ đồ hộp, lá
cây, ni lon,... được giữ lại để tránh gây tắc nghẽn bơm, đường ống. Nước thải được dẫn về
hệ thống xử lý nước thải gồm 2 dòng chính gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất.

-Dòng nước thải sinh hoạt: Nước thải nhà vệ sinh, văn phòng, bồn rửa tay được dẫn về
Bể điều hòa để điều hòa lưu lượng, các thành phần của nước thải (COD, BOD5,...) tạo môi
trường đồng nhất cho dòng thải trước khi được xử lý ở các bước tiếp theo. Tại đây, không
khí được cung cấp thông qua các Đĩa thổi khí thô nhằm cung cấp một lượng khí oxi để
nuôi dưỡng các vi sinh vật phát triển để thúc đẩy quá trình oxy hóa các chất hữu cơ trong
bể, cũng như khuấy trộn đều các thành phần của nước thải. Khi đạt thể tích nhất định,
nước thải từ bể điều hòa được bơm (tự động bằng phao điện) sang bể kỵ khí và phân phối
đều ở đáy bể thông qua hệ phân phối nước được đặt ngầm trong bể kỵ khí.

-Tại Bể kỵ khí, các chất hữu cơ hòa tan, các chất keo được phân hủy thông qua hệ vi
sinh kỵ khí để giảm COD, BOD5,... trong nước thải. Quá trình phân hủy chất hữu cơ của
hệ vi sinh kỵ khí được thể hiện thông qua 2 phương trình sau:

Giai đoạn 1: Chất hữu cơ + VS kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + + năng lượng
Giai đoạn 2: Chất hữu cơ + VS kỵ khí + Năng lượng → C5H7O2N (Tế bào VS mới)
Nước thải sau đó được bơm (tự động bằng phao điện) sang Bể Anoxic.

1



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 30

Quá trình Nitrat hóa và Photpho hóa tại đây sẽ xử lý Nito, và Photpho trong nước thải.
Quá trình xử lý Nito được thể hiện qua phương trình sau:
NH4+ →NO3 → NO2 → NO→ N2O→ N2 (Nitrosomonas và Nitrobacter)
Quá trình xử lý Photpho được thể hiện qua phương trình sau:
PO43- Vi khuẩn => muối PO43-=> Bùn
Nước thải sau đó tự chảy sang bể Aerotank để tiếp tục quá trình xử lý hiếu khí. Tại

đây, quá trình xử lý sinh học hiếu khí được thúc đẩy do Oxy nhỏ được cung cấp thông qua
các đĩa thổi khí tinh và lượng vi sinh trong bể cũng được tăng cường mạnh nhờ các giá thể
vi sinh dạng cầu. Lượng giá thể này sẽ làm tăng lượng tiếp xúc giữa vi sinh và nước thải,
từ đó tăng sinh khối giúp quá trình phân hủy sinh học trong nước thải diễn ra nhanh chóng
và đạt hiệu quả xử lý cao hơn. Quá trình xử lý các chất hữu cơ trong bể Aerotank được thể
hiện qua các phương trình sau:

-Quá trình oxy hóa và phân hủy Chất hữu cơ:
Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + Năng lượng
-Quá trình tổng hợp tế bào mới:
Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng
-Quá trình phân hủy nội sinh tế bào:
C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng
Sau khi trải qua quá trình xử lý sinh học tại bể Aerotank, nước thải tiếp tục tự chảy

sang Bể lắng sinh học vào ống thu bùn trung tâm. Tại đó, bùn thải lắng xuống đáy bể và
được tuần hoàn về bể Anoxic thông qua hệ dẫn khí đã được lắp đặt, nước thải sau lắng
được thu ở bề mặt và chảy sang bể khử trùng.

-Dòng nước thải sản xuất: 10% lượng nước thải sản xuất, nước thải vệ máy móc – thiết
bị được dẫn về Bể lắng A thông qua mương thoát nước và tự chảy sang Bể lắng B. Tại các
bể lắng này, chất thải rắn, cặn kích thước lớn sẽ lắng xuống đáy bể, còn phần nước thải sẽ
được bơm (điều khiển tự động bằng phao điện) về Bể keo tụ. Tại Bể keo tụ, nước thải
được trộn đều với lượng phèn (PAC) nhờ quá trình khuấy trộn nhanh (bằng Máy khuấy 1).
Nước thải sau đó tự chảy qua Bể tạo bông được trộn đều với Polymer (bằng Máy khuấy 2)
nhằm làm tăng kích thước bông cặn. Nước thải sau quá trình tạo bông sẽ tự chảy về Bể
lắng hóa lý thông quá ống thu bùn trung tâm. Tại đây, phần bùn thải sẽ được định kỳ bơm
về Bể lắng A còn phần nước thu được ở mặt bể sẽ tự chảy vể Bể khử trùng

Tại Bể khử trùng: hóa chất Clorine được châm tự động vào bể nhằm loại bỏ vi khuẩn
và các tác nhân gây bệnh trước khi được bơm (tự động bằng phao điện) lên bồn lọc áp lực
để tiếp tục loại bỏ hoàn toàn hàm lượng cặn chưa lắng hết ở Bể lắng sinh học và Bể lắng
hóa lý. Sau khi được xử lý qua bồn lọc áp lực, chất lượng nước đảm bảo đạt QCVN
40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 1 và Kf = 1,2) trước khi chảy vào nguồn tiếp nhận là sông
Đồng Nai.

Các hạng mục bể, thiết bị xây dựng tại Công ty được tổng hợp trong bảng bên dưới.

Bảng 3.1. Các hạng mục công trình xử lý nước thải chính

ST
T Hạng mục

Kích thước (m)
Hlàm

việc

(m3)

V hữu
ích (m3)

Thời gian
lưu (giờ)

Dài
(m)

Rộng
(m)

Cao
(m)

V xây
dựng
(m3)

1 Hố thu gom 1 1,7 1,2 2 4,08 1,5 3,06 2,45

2 Hố thu gom 2 1 1 1,2 1,2 1 1 2,45



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 31

3 Bể điều hoà 2,8 2,6 2,4 17,5 2 14,56 19,2

4 Bể kỵ khí 3,6 2,8 2,4 24 2 20,16 3

5 Bể Anoxic 1,5 1,1 2,4 4 2 3,3 6

6 Bể Aerotank 1,5 1,4 2,4 5 2 4,2 8

7
Bể lắng sinh
học 1,2 1,4 2,4 4 2 3,36 2,4

8 Bể lắng A 3,6 2,8 2,4 24 2 20,16 10

9 Bể lắng B 2,8 2,6 2,4 17,5 2 14,56 12

10 Bể keo tụ 1,2 1,1 0,75 1 0,5 0,66 6

11 Bể tạo bông 1,2 1,1 0,75 1 0,5 0,66 6

12 Bể lắng hóa lý 1,5 1,3 2 4 1,7 3,3 5

13 Bể khử trùng 1,5 1,2 2,2 4 2 3,6 0,8

Bảng 3.1. Mô tả các hạng mục – thiết bị

TT Hạng mục Quy cách Đơn vị
Số

lượng

PHẦN XÂYDỰNG

1 Hố thu gom Đáy BTCT. Thành xây gạch, đảm bảo an toàn,
tô vữa chống thấm bên trong, dày 100mm, V
≈ 3 m3

Hố 2

2 Bể điều hòa Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 17,5m3

Bể 1

3 Bể kỵ khí Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 24m3

Bể 1

4 Bể Anoxic Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 4m3

Bể 1

5 Bể Aerotank Đáy BTCT, dày 150mm, Thành xây gạch ống
giằng thép đảm bảo an toàn, tô vữa chống
thấm bên trong, dày 200mm, V ≈ 5m3

Bể 1

6 Bể lắng sinh học Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 4m3

Bể 1

7 Bể lắng A Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 23,5m3

Bể 1



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 32

8 Bể lắng B Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 17m3

Bể 1

9 Bể keo tụ Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 1m3

Bể 1

10 Bể tạo bông Bể 1

11 Bể lắng hóa lý Đáy BTCT. Thành xây gạch giằng thép đảm
bảo an toàn, tô vữa chống thấm bên trong, dày
200mm, V ≈ 4m3

Bể 1

12 Bể khử trùng Bể 1

13 Nhà điều hành Xây gạch, tường 100mm,
DxR = 2,8m x 1,8m
Mái BTCT

Nhà 1

PHẦNTHIẾT BỊ
14 Song chắn rác Inox 304, ø114mm Cái 1

15 Bơm nước thải Bơm chìm, Q = 5-10 m3/h, H = 10m, Công
suất = 1,5 Hp và 0,5 Hp

Cái 2

16 Bơm bùn Bơm chìm, Q = 5-10 m3/h, H = 10m,
Công suất = 1,5 Hp

Cái 2

17 Máy thổi khí Q = 0,5 m3/phút, Công suất = 1,5 Hp Cái 2

18 Đĩa phân phối
khí

Dạng tinh, D = 270 mm, Đài Loan
Dạng thô, D = 130mm, Đài Loan

Cái 4
5

19 Hệ thống ống
dẫn khí

Sắt tráng kẽm + PVC Bình Minh Hệ 1

20 Hệ thống ống
dẫn nước

PVC Bình Minh, ø21 – 42mm Hệ 1

21 Hệ thống ống
dẫn bùn

PVC Bình Minh, ø21 – 42mm Hệ 1

22 Bơm định lượng Blue/White – Mỹ, Q = 50-100 lít/h Cái 3

23 Bồn chứa hóa
chất

Bồn nhựa PVC, V = 300 lít, Việt Nam Bồn 3

24 Hệ thống khuấy Mô-tơ Nhật,
Trục và cánh khuấy – Inox Việt Nam

Cái 2

25 Ống trung tâm,
giá đỡ, máng thu
nước

PVC, D = 200mm, H = 1,5m
Thép, Việt Nam

Cái 2

26 Bồn lọc áp lực Thép, Việt Nam.
Vật liệu lọc: Đá lọc, cát lọc – Việt Nam
Hệ thống kỹ thuật

Bồn 1



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 33

27 Hệ thống điện +
Tủ điều khiển

- Hệ 1

28 Phao báo mực
nước

Dây phao dài 3m, chất liệu PVC, 3x1
Đặt tại Hố thu gom, Bể điều hòa, Bể kỵ khí,
Bể lắng B, Bể khử trùng

Cái 5

Hình 3.3. Hình ảnh thực tế tại HTXL nước thải của Nhà máy
3.2 Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải:

3.2.1 Bụi trong quá trình tồn trữ và vận chuyển nguyên vật liệu:

Nguyên liệu được tồn trữ trong các ô chứa đúc bê tông, phân tách từng ô chứa các loại
vật liệu khác nhau và hệ thống nước phun lên khu tập kết nguyên vật liệu cát, đá vì vậy khả



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 34

năng ảnh hưởng do bụi tại khâu tập kết vật liệu là không đáng kể. Ngoài ra, toàn bộ hệ
thống băng chuyền chuyển cát đá đều được che kín. Sơ đồ mô tả qui trình chống bụi cho
khâu tồn trữ và tải nguyên vật liệu trên băng chuyền của Nhà máy như sau:

Hình 3.4. Sơ đồ mô tả dây chuyền tải nguyên liệu chống bụi của Nhà máy



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 35

Hình 3.5. Hình ảnh thực tế dây chuyền tải nguyên liệu tại Nhà máy
3.2.1 Bụi trong giai đoạn phối trộn:

 Bụi phát sinh từ công đoạn nạp xi măng, nạp nguyên liệu cát, đá vào bồn trộn bê tông
sẽ được xử lý bằng các biện pháp sau:
Nạp xi măng lên cyclo: hệ thống nạp xi măng được thiết kế kín, xi măng được nạp

vào cyclo chứa bằng bơm qua hệ thống ống ruột gà kín không phát tán bụi xi măng ra
ngoài.

Thiết bị lọc bụi của tháp chứa xi măng: Khe thông gió của cylo chứa xi măng được
lắp đặt 1 tổ hợp các túi lọc bụi dạng túi vải bằng sợi len hoặc sợi tổng hợp ở phía trên của
tháp chứa xi măng. Vỏ thiết bị gồm buồng lọc và boong ke được chế tạo bằng thép lá.
Buồng lọc được chia ra nhiều ngăn. Dòng khí cần làm sạch được dẫn qua các túi lọc đặt
trong ngăn. Các túi lọc được treo trên khung dây và được tái sinh bằng phương pháp rung
hoặc thổi gió ngược. Chu kỳ làm việc thường là 10 phút bao gồm cả thời gian tái sinh túi
lọc. Hiệu suất tách bụi của hệ thống này rất cao, vào khoảng 95-98%. Thiết bị lọc bụi này



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy bê tông ly tâm dự ứng lực công suất 175.000 tấn/năm”

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Thủ Đức 1 36

cũng là 1 phần của hệ thống tháp chứa xi măng. Lớp bụi xi măng giữ lại trong túi sẽ được
hệ thống rung để rơi lại xuống tháp chứa và được sử dụng tiếp.

Đối với biện pháp xử lý bằng lọc bụi túi vải, khí sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN
19:2009/BTNMT (cột B, Kp=1, Kv=0,8).

Hình 3.6. Hệ thống lọc bụi dạng túi vải của bồn chứa xi măng
Thiết bị lọc bụi của thiết bị trộn bê tông: Trong giai đoạn nạp liệu gồm có xi măng,

cát, đá vào bồn trộn giai đoạn trộn khô sẽ phát sinh bụi. Để khống chế bụi từ công đoạn
này, Nhà máy đã lắp đặt hệ thống lọc bụi dạng túi vải tương tự như hệ thống lọc bụi của